Circa contractum venditionis data est Lex, Levit. 19, 36: *Statera sit iusta, et aequa sint pondera, iustus modius aequusque sextarius*; et iterum, Deuter. 25, 15: *Pondus habebis aequum et iustum, et modius aequalis et verus erit tibi*.

Circa contractum mutui dicit Lex, Deuter. 23, 20: *Fratri tuo absque usura id quo indiget commodabis*; et iterum in eodem: *Non foenerabis fratri tuo ad usuram, sed alieno*.

Circa contractum commendationis sive depositionis dicit Lex, Exod. 22, 7–9: *Si quis commendaverit amico suo pecuniam vel vas, et furto ablata fuerint, si invenitur fur, duplum reddet. Si latet fur, dominus applicabitur ad deos et iurabit quod non extendit manum in rem proximi et, si illi iudicaverint, duplum restituet*. Item, dicit lex alia, in eodem: *Si quis commendaverit proximo suo omne iumentum ad custodiendum, et debilitatum fuerit vel mortuum aut captum ab hostibus, iusiurandum erit in medio quod non extendit in rem proximi manum et reddere non cogetur*, et cetera quae ibi distinguit Lex.

Circa contractum conductionis et accommodationis et locationis dicit Lex, Exod. 22, 14–15: *Qui a proximo suo iumentum aliquod mutuo postulaverit, et debilitatum sive mortuum fuerit, domino non praesente, reddere compelletur. Quod si dominus praesens fuerit, non restituet, maxime si conductum erat pro mercede operis sui*. Item, dicit Lex, Deuter. 24, 14–15: *Non negabis mercedem indigentis et pauperis fratris tui, sed eadem die reddes ei pretium laboris sui*.

Circa partem istam quaeritur:

Primo generaliter utrum negotiatio sit licita;

secundo, utrum clericis in aliquo casu sit licita;

tertio, specialiter de praedictis contractibus multipliciter dubitatur.

[721] *Dritter Abschnitt: Die Rechtssatzungen zum Recht und zur Pflicht bei Handlungen*

Nachdem nach den Rechtssatzungen gefragt worden ist, die den Personenstand und die Besitzordnung betreffen, ist nach den Rechtssatzungen hinsichtlich des Handlungsrechts und der –pflicht zu fragen. Wir meinen hier aber die Handlungen, mit denen Menschen sich untereinander gegenseitig ihre Bedürfnisse erfüllten, wie Handelsgeschäfte, Verträge über einen Verkauf, einen Kauf, einen Kredit, eine Überlassung und eine Vermietung oder Verpachtung.

Zum Verkaufsvertrag ist ein Gesetz in Lev 19,36 erlassen worden: *Die Waage soll richtig sein, die Gewichte gleich, das Scheffel richtig und der Krug gleich; und ebenso Dtn 25,15: Du sollst ein gleiches und richtiges Gewicht nehmen und ein gleiches und richtiges Scheffel benutzen.*